cereali	<i>hilarescimus, dum intellegentiae miscemus gaudium, illius uini, quod laetificat cor hominis, amphoram farinae sociamus.</i>	(in) Reg. I I,82,1845
A.I.2 per la carne	a <i>Id unum hodie doleo, quod Maximini stomachi compos esse nequeo, qui uno pastu sexaginta carnum libras edebat Capitolinam que amphoram siccabat.</i>	ANTON. BONF. virg. I,273, p.26,25
A.I.3 per il miele	a <i>Donec melle fluat amphora plena sibi.</i>	PS. HILDEB. orn. mundi, col. 1237b
A.II per la conservazione delle bevande		
A.II.1 per l'acqua	a <i>Ascendentibus illis in navim, occurrit illis iuuenis, portans cophinum plenum panibus et amphoram aquae ...</i> b <i>Sed dum tantis miser uexaretur angustiis, sitis acrior uiscera torreat: uiso ruricola aquae amphoram baiulante, illi innuit, accessit, et bibit.</i> c <i>Interea dum prandium sumunt, dum aquam de amphora bibunt, due propagines sive virgulta duo aruerunt et ceciderunt, sed tertia multo alcius et lacius accrescebat.</i> d <i>Veniente hora caenae, defuit aqua. Ille injussus arripit amphoram, pergens ad puteum haurit aquam, defert in domum, omnibus servit, omnibus ministrat, mutus tamen omnino perseverat.</i> e <i>Porta unam amphoram aquae et pone in cella ...</i> f <i>Et ideo gutta vini in mille millibus amphoris aquae non miscetur cum ipsa aqua: quia forma sive species eius transmutatur et corrumpitur in totam aquam.</i>	NAVIG. Brend. A VIII,2 RADULF. CADOM. Tancr. 233, p. 63,2093 COSM. PRAG. chron. I,6, p. 17,2 HARIULF. Arnulf. I,2, col. 234b VITA Rob. Sal. II, col. 498f THOM. AQU.. Arist. gener. cont. I 25,7,20, p. XXII,2 VITA Austrig. 6, p. 195,19
A.II.2 per il mosto	a <i>Repleta vasa musto, una quod illi vocant cupa, ferme viginti metreta capiens, resedit vacua. Adhuc extortum est mustum, fere amphora una.</i>	digest. XVIII,6,5
A.II.3 per il vino	a <i>Si verbi gratia amphorae centum ex eo vino, quod in cella esset, venierint, si admensum est, donec admetiatur, omne periculum venditoris est, nisi id per emptorem fiat.</i> b <i>Statutum enim fuerat, ut possessor de propria terra unam anforam vini per aripennem redderet.</i> c <i>Sed quia cellae ipsius tenuitas exigit debere nos in ipsa diei festiuitate concurrere, propterea uolumus ut ad celebrandam dedicationem dare debeas ad erogandum pauperibus in auro solidos decem, uini amphoras triginta, annonas ducentas, olei orcas duas, ueruces duodecim, gallinas centum, quae tuis postmodum possint rationibus imputari.</i> d <i>Superexcreuit quidem et superabundauit benedictio largitatis uestrae adeo, ut, dum nos unam falerni anforam deprecimus, uos eminentia uasa et, ut usitacius dicam, tunnas decem eligantissimi falerni tanti habuistis dirigere.</i> e <i>Et adduxit eum secum, postquam ablactauerat, in vitulis tribus, et tribus modiis farinae, et amphora vini,</i>	 GREG. TURON. hist. V,4,p. 238,1 GREG. I reg. I,54,8 EPIST. Desid. II,11,14 HRABAN. obl. puer., col. 427c

- et adduxit eum ad domum Domini in Sylo.*
- f** *Helpericus rex descriptiones novas per consilium Fredegundis in omni regno suo facit, ut unusquisque possessor de propria terra, de uno arpenne unam amphoram vini ad partem regis daret, et de jugere modium unum...* REGINO Chron., col. 30a
- g** *Denique tanta eum rerum copia frugum que ubertas comitata est, ut cum die quadam unum ex colonis de uilla rusticiago fortuitu interrogaret, quod uini anforas in dominico tunc pro canone esset inlaturus, rusticus ille centum et eo amplius metras se solum in decimo inlaturum respondit.* VITA Desid. Cad. XXIV,23
- h** *Inter caetera namque quae cogebantur solvere liberiori etiam orti progenie, e terra propria culta labore amphoram vini regiae inferebant mensae.* AIMOIN. FLOR. gesta Franc. III,32, col. 715b
- i** *Sic enim fuerat statutum ut possessor de propria terra unam anforam vini per arpennum redderet.* ADEMAR. CABANN. chron. I,33,8
- l** *Ad torcular quoque cum accederes et uideres uuas, et quinquaginta amphoras uobis oculi pollicerentur; non dico partem mediam, set nec uiginti amphoras exprimere poteratis.* ANDR. S. VICT. proph. Aggaeum II,16, p. 273,196
- m** *Qui igitur uiros magnas foueas salientes uidit, qui hedos et tortas panis et uini amphoram portantes adspexit, ad collem domini peruenit ...* PETR. CAV. (in) Reg. I IV,178,3730
- n** *Maximinus senior imperavit annis II. Sepe in die bibit, de uino anforam magnam Capitolinam, et comedit 60 libras carniuum.* GAUFRID. VIT. panth. XXI,29, p. 169, 8
- o** *Vix bene stat stomacho, nisi plena fit amphora Bacho.* ALEX. NECK. carm. I,13, p. 195
- p** *De dictis autem monachis solitariis olim et eremi cultoribus, caeteris -que propter diuitias postmodum adiectas et consecutiuas exinde delicias et superfluitates uarias ad urbes et castra translatis, metricum fuit hoc non indecenter emissum: 'sunt monachi quibus os stomachi replet amphora Bacchi; Sunt quibus herba cibus, sol focus, antra locus'.* GIRALD. spec. eccl., p. 24
- q** *Quae quidem figurae sunt extra, intra et medium; sicut uinum, quod est in amphora, et ipsa amphora existens extra uinum.* RAYM. LUL. ars brev. I,164
- r** *Verbi gratia: quia amphora vini est unum aggregatum ex amphora et uino, et ista, scilicet amphora et uinum, sunt duae partes istius totius, et una est in altera, quia uinum est in amphora, ideo conceditur quod hoc totum est in hoc toto, scilicet quod amphoravini est in amphora vini.* GUILL. OCKH. Arist. Physic. V,4,4,10, p. 33,39
- s** *Accessitque nuntius, narravitque virginis debilitatem, ac ex parte Gerardi petiuit amphoram sibi tradi de uino illo.* RAYM. CAP. Cater. Sen. II,16, col. 929e
- t** *Petebat ergo a patre suo adhuc vivente: ut modicum vini ad refrigerandam ariditatem sitis sibi afferret. Quo respondente, libenter; cum amphoram praedictam tangeret ut petitionem filiae perficeret: protinus se uino perfudit, quod divino nutu in ea procuratum fuit.* THOM. A KEMPIS Lidew. VI,1,19, p. 356,20

A.II.4 per la birra	<p>a <i>Forte ille tunc promptuarium ingressus ante uas steterat et sudem, que uulgo duciculum a potu scilicet educendo dicitur, in manu tenens, cerealem amphore potum infundebat.</i></p> <p>b <i>ita ut a Fratribus die XXX obitus ejus, omnibusque anniversariis, Missæ et Psalmodiæ celebrentur; et eleemosynæ, sicut in anniversariis ejusdem Ecclesiæ Episcoporum, pauperibus erogentur; et Fratres, ibi Deo servientes, duo et duo quatuor panes, duos triticeos, duos siligineos, vel avenæ, X carnes, unam amphoram cervisiæ, unam eminam plenam medonis accipiant.</i></p> <p>c <i>Proinde ex pecuniis habitis et pro necessitatibus expositis, mittebat diversis egentibus, panes carnes, pisces assos et caseos, atque potum cervisiæ cum amphora quam pia mater sibi reliquerat: et si quid amplius a Deo sibi concessum fuerat, fideliter erogabat.</i></p>	<p>ADSO Berch. VIII,219</p> <p>VITA Meinw. XIV, col. 546b</p> <p>THOM. A KEMPIS Lidew. VI,1,16, p. 353,19</p>
A.II.5 per l'olio	<p>a <i>Nam divinitus locus sibi ostenditur in latere monasterii sui, quo angelica insinuatione directis fratribus invenitur amphora plena olei limpidissimi.</i></p> <p>b <i>Vnde semel accidit ut absente coquo cellarium intraret, et ex quadam amphora oleum pro cervisia potaret; nec hoc discernere potuit, nisi quando coquus eum de qua amphora bibisset requisivit: et tunc se errasse cognovit.</i></p>	<p>VITA Greg. Porc. 11, p. 1194,54</p> <p>THOM. A KEMPIS dial. nov. VII,3,17, p. 159,18</p>
A.II.6 per il latte	<p>a <i>Mulier quaedam Campensis ibat ad forum civitatis: ut sibi et domesticis suis modicum lactis emeret. Emptione autem facta ad domum redire festinabat: tenens in manu amphoram lactis quam se cum tulerat. In via ergo posita, cupiebat de lacte bibere: et inclinans se resedit super terram. Accepta itaque in manu amphora, fecit desuper signum sanctæ crucis antequam biberet; statim que amphora inferius crepuit: et lac in terram ruens ubertim effluxit.</i></p> <p>b <i>Et contingebat, quod in opido Kylone, ubi eciam monasterium fundaverat, ipso existente in platea cum amphora plena lacte in manu tenente et filiis suis comitibus cum magna sequela per dictum opidum et plateam equitantibus, ipse obviam filiis veniens amphoram cum lacte tegere pre verecundia vellet.</i></p>	<p>THOM. A KEMPIS serm. nov. VI,3,20, p. 194,14</p> <p>chron. Holz. XVII,266,29</p>
Altri usi		
H per un uso funebre	vd. MLW I, col. 587,43-45	
Altri significati		
I unità di misura	vd. DBrit I, p. 79c; DUC I, p. 233b (s.v. <i>amphora I</i>); LHung I, p. 159a,41-42,44-59; MLW I, col. 587,46-69; ThLL I, pp. 1087,44-1088,24	
M Sinonimi	<p>a <i>cadus</i></p> <p>b <i>lagoena</i></p> <p>c <i>urceus</i></p>	<p>GL II 8,A,19</p> <p>GL II 8,A,19</p> <p>CGL II 347,60</p>
N Traduzioni	<p>a ἀμφορεύς</p> <p>b ἀμφορον</p> <p>c κεράμιον</p>	<p>CGL II 492,33</p> <p>CGL II 521,32</p> <p>CGL II 16,28; 347,60; 496,21; 544,68; III 24,6; 326,30; 368,40;</p>

O Definizioni nelle fonti antiche	<p>a <i>cadus Graeca amphora est: habet urnas tres ...</i></p> <p>b <i>Amphora, ter que capit modium ...</i></p>	<p>369,12; 556,12; 620,51 EUCHER. instr. Sal. II,159,3 CARM. pond. mens. 64, p. 32 CGL III 488,34; 509,72; V 540,55 CGL V 340,55 GL I 49,AM,178 (<i>amfora</i> (-<i>phor-</i>)); ISID. etym. XVI,16,13 PAPIAS¹ (elem.), p. 19b HUGUT. PIS. deriv. II, p. 455,A 51,11</p>
P Definizioni nelle fonti medievali	<p>a <i>Amphora modii tres.</i></p> <p>b <i>Amphora IV modios tenet.</i></p> <p>c <i>Amphora uocata quod hinc et inde leuetur.</i></p> <p>d <i>Amphora dicta quod hinc et inde levetur recipit enim liquoris pedem quadratum frumenti modios italicos tres.</i></p> <p>e <i>Item foros componitur cum am- quod est circum et dicitur hec amphora, scilicet conca, quia hinc inde levetur utpote ex utraque parte manuta; hec a figura sua grece dicitur dyota, quia eius anse geminate videantur aures imitari, a dya quod est duo et ota quod est auris.</i></p> <p>f <i>Amphora mensura est trium modiorum.</i></p> <p>g <i>Est quoque ferre phoros, amphora testis erit.</i></p> <p>h <i>Amphora est vas cum duabus ansis. Et dicitur ab an, quod est circum, et phoros, quod est ferre. Unde et grece diota dicitur a dya, quod est duo, et ota, quod est auris, quasi habens ii aures. Quod Lucas (22,10), dicit amphoram, Matheus (Mr. 14,13) dicit lagenam.</i></p> <p>i <i>Anfora re feminino genere penultima correpta idest conca et componitur ab am quod est arcum et foros quod est ferre quia hinc inde levetur utpote ex utraque parte manuta hec a figura sua graece dicitur dyota quia eius anse videantur aures imitari a dia quod est duo et ota quod est auris anfora ec pro lagenam sumitur unde quod Lucas dixit amforam Matheus appellavit lagenam Et potest scribi per fvel per ph et m.</i></p> <p>l <i>Amphora- non ita scribitur sed anfora .re</i></p> <p>m <i>Anfora .re - media correpta - .i. conca, lagenam, idria, diota .i. buyre, cane ad yaue ad ii anses et componitur ab *am, quod est circum, et *foros, quod est ferre, quia levatur manuta ex utraque parte.</i></p> <p>n <i>Anfora .re - .i. conca, lagenam buyre, cane a deux ances et componitur ab *an et *foros, ferre.</i></p>	<p>ANDR. S. VICT. reg. I,1,234 EBERH. BETH. grecism. VIII, 274, p. 48 GUILL. BRIT. summa., p. 36</p> <p>IOHANNES BALBI cath.</p> <p>FIRM. VER. dict., p. 19b,26 FIRM. VER. dict., p. 21a,30-33</p> <p>LE TAL. dict., p. 17a,64-65</p>
Q Descrizione dell'oggetto	<p>a vd. 2.Pe,h,i,m,n</p>	

3. Bibliografia